

रोल नं.
Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 6
No. of printed pages : 6

121

421 (XYZ)

2026
प्रतिदर्श प्रश्नपत्र
Sample Question Paper
राजनीति विज्ञान
POLITICAL SCIENCE

समय : 3 घण्टे]
Time : 3 Hours]

[पूर्णांक : 80
[Max. Marks : 80

निर्देश : (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 26 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Direction : There are in all 26 questions in this question paper. All questions are compulsory.

(ii) प्रश्नों हेतु निर्धारित अंक उनके सम्मुख अंकित हैं।

Marks allotted to the questions are mentioned against them.

(iii) प्रत्येक प्रश्न को ध्यानपूर्वक पढ़िये तथा समुचित उत्तर दीजिए।

Read each question carefully and answer to the point.

(iv) प्रश्न संख्या 1 बहुविकल्पीय प्रश्न है। इस प्रश्न के प्रत्येक खण्ड के उत्तर में चार विकल्प दिये गए हैं। सही विकल्प अपनी उत्तरपुस्तिका में लिखिए। प्रश्न संख्या 2 से 7 तक निश्चित उत्तरीय प्रश्न हैं।

Question No. 1 is multiple choice questions. Four options are given in answer of each part of this question. Write correct option in your answer book. Question No. 2 to 7 are definite answer type questions.

(v) प्रश्न संख्या 8 से 12 तक प्रत्येक का उत्तर लगभग 40 शब्दों में दीजिए।

Question No. 8 to 12 are to be answered in about 40 words each.

(vi) प्रश्न संख्या 13 से 20 तक प्रत्येक का उत्तर लगभग 100 शब्दों में दीजिए।

Question No. 13 to 20 are to be answered in about 100 words each.

(vii) प्रश्न संख्या 21 से 25 तक प्रत्येक का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिए।

Question No. 21 to 25 are to be answered in about 150 words each.

(viii) प्रश्न संख्या 26 केस/स्रोत आधारित प्रश्न है, जिसका उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

Question No. 26 is Case/Source based question, to be answered as directed.

(ix) इस प्रश्न-पत्र में समग्र पर कोई विकल्प नहीं है तथापि कतिपय प्रश्नों में आंतरिक विकल्प प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में केवल एक विकल्प का ही उत्तर दीजिए।

There is no overall choice in this question paper, however, an internal choice has been provided in few questions. Attempt only one of the given choices in such questions.

1. (क) रूस के किस क्षेत्र में सर्वप्रथम राष्ट्रवादी भावनाओं एवं सम्प्रभुता की इच्छा का उभार देखा गया—

1

(i) लिथुआनिया

(ii) उज्बेकिस्तान

(iii) अजरबैजान

(iv) ताजिकिस्तान

In which region of Russia was the rise of nationalist sentiments and desire for sovereignty first seen?

(i) Lithuania

(ii) Uzbekistan

(iii) Azerbaijan

(iv) Tajikistan

- (ख) ब्रेजिट (Brexit) शब्द निम्न में से किससे सम्बन्धित है?— 1
- (i) यूरोपीय आर्थिक समुदाय से (ii) यूरोपीय संसद के चुनाव से
(iii) यूरोपीय मुद्रा 'यूरो' से (iv) ब्रिटेन के यूरोपीय संघ के बाहर होने से
- The term Brexit is associated with which of the following?
- (i) From the European Economic Community
(ii) Elections to the European Parliament
(iii) From the European Currency 'Euro'
(iv) Britain's exit from the European Union
- (ग) समकालीन विश्व सुरक्षा में खतरे के नये स्रोत में शामिल नहीं है? 1
- (i) आतंकवाद (ii) ग्लोबल वार्मिंग (वैश्विक उष्णता)
(iii) देश की सीमाओं पर आक्रमण (iv) वैश्विक बीमारी
- Which is not a new source of threat in contemporary world security?
- (i) Terrorism (ii) Global Warming
(iii) Attack on the country's borders (iv) Global disease
- (घ) किस देश के हरित संगठनों ने गरुड़ एवं अन्य शिकारी पक्षियों को बचाने हेतु विशेष अभियान शुरू किया? 1
- (i) अमेरिका (ii) अफ्रीका
(iii) फिलीपिन्स (iv) ब्राजील
- Green organization of which country have launched a special campaign to save eagles and other birds of prey?
- (i) America (ii) Africa
(iii) Philippines (iv) Brazil
- (ङ) लिट्टे (लिबरेशन टाइगर्स आफ तमिल ईलम) का श्रीलंका के किस हिस्से में नियंत्रण था? 1
- (i) दक्षिण पूर्व (ii) उत्तर पूर्व
(iii) दक्षिण पश्चिम (iv) उत्तर पश्चिम
- Which part of Sri Lanka was controlled by the LTTE (Liberation Tigers of Tamil Eelam)?
- (i) South East (ii) North East
(iii) South West (iv) North West
- (च) भारत के प्रथम आम चुनाव में निम्न में से किस राज्य में कम्युनिस्ट पार्टी की सरकार बनी? 1
- (i) प० बंगाल (ii) तमिलनाडु
(iii) उड़ीसा (iv) केरल
- In the first general elections of India, in which of the following states did the Communist Party form the government?
- (i) West Bengal (ii) Tamil Nadu
(iii) Orissa (iv) Kerala
- (छ) 1956 में ब्रिटेन ने स्वेज नहर के मामले में किस देश पर आक्रमण किया था? 1
- (i) इराक (ii) इरान
(iii) मिस्र (iv) कुवैत
- Which country did Britain attack in 1956 over the Suez canal issue?
- (i) Iraq (ii) Iran
(iii) Egypt (iv) Kuwait

- (ज) किस रियासत में 1948 में संवैधानिक राजतंत्र कायम हुआ? 1
- (i) हैदराबाद (ii) मणिपुर
(iii) जम्मू-कश्मीर (iv) जूनागढ़
- In which princely state was constitutional monarchy established in 1948?
- (i) Hyderabad (ii) Manipur
(iii) Jammu and Kashmir (iv) Junagarh

निर्देश : प्रश्न संख्या-1 के अगले दो खण्डों में, दो कथनों को **अभिकथन (A)** तथा **कारण (R)** के रूप में चिह्नित किया है। निम्नलिखित विकल्पों (i), (ii), (iii) तथा (iv) में से चुनकर इनका सही उत्तर दीजिए।

Direction : In next two parts of Question No.-1, there are two statements labeled as **Assertion (A)** and **Reason (R)**. From the following options (i), (ii), (iii) and (iv), select their correct answer.

- (i) A तथा R दोनों सही हैं तथा R, A की सही व्याख्या करता है।
Both A and R are correct and R is the correct explanation of A.
- (ii) A तथा R दोनों सही हैं परन्तु R, A की सही व्याख्या नहीं करता है।
Both A and R are correct but R, A is not the correct explanation of A.
- (iii) A सही है परन्तु R गलत है।
A is correct but R is incorrect.
- (iv) A तथा R दोनों गलत हैं।
Both A and R are incorrect.
- (झ) **अभिकथन (A) :** 1947 से पहले जम्मू और कश्मीर (जे एंड के) एक राजसी रियासत थी।
कारण (R) : जम्मू-कश्मीर के महाराजा हरि सिंह भारत या पाकिस्तान में शामिल नहीं होना चाहते थे। 1
- Assertion (A) :** Before 1947, Jammu and Kashmir (J&K) was a princely state.
Reason (R) : Maharaja Hari Singh of Jammu and Kashmir did not want to join neither India nor Pakistan.
- (ञ) **अभिकथन (A) :** वैश्वीकरण एक बहुआयामी अवधारणा है।
कारण (R) : वैश्वीकरण के राजनीतिक, आर्थिक और सांस्कृतिक अवतार हैं। 1
- Assertion (A) :** Globalization is a multidimensional concept.
Reason (R) : These are the political, economic, and cultural dimensions of globalization..

2. 'मैकडोनाल्डीकरण' वैश्वीकरण का कौन-सा प्रभाव है? 1
McDonalldization' is which effect of globalization?
3. वर्तमान की केन्द्रीय सरकार के गठबन्धन राजग का पूरा नाम लिखिये? 1
Write the full name of the current central government coalition NDA?
4. 'इंदिरा साहनी केस' क्यों प्रसिद्ध हुआ? 1
Why did the 'Indira Sawhney Case' become famous?
5. भारत के लोकतांत्रिक चुनावों में पहली कम्युनिस्ट पार्टी की सरकार किस राज्य में बनी? 1
In which state was the first communist party government formed in the democratic elections of India?
6. 1991 में राजीव गाँधी की हत्या किस उग्रवादी संगठन के द्वारा की गयी? 1

Which militant organization assassinated Rajiv Gandhi in 1991?

7. चीन में 'खुले द्वार की नीति' की घोषणा किसके द्वारा की गई? 1
Who announced this 'Open Door Policy' in China?
8. 'लुक ईस्ट नीति' भारत ने कब अपनायी एवं इसके द्वारा किन देशों से भारत के आर्थिक सम्बन्धों में बढ़ोत्तरी हुई? 2
When did India adopt the 'Look East Policy' and with which countries did it increase India's economic relations?
9. वैश्विक राजनीति में पर्यावरण की चिंता के किन्हीं दो वैश्विक कारणों का उल्लेख कीजिए। 2
Mention any two global issues or reasons for environment concern in global politics.
10. शीत युद्ध के बाद संयुक्त राष्ट्र संघ की प्रासंगिकता पर दो तर्क प्रस्तुत करें। 2
Give two arguments on the relevance of the United Nations after the cold war.
11. वैश्वीकरण के बुनियादी अर्थ 'प्रवाह' को आप किस रूप में देखते हैं? दो उदाहरण प्रस्तुत कीजिए। 2
How do you see the fundamental meaning of globalization as 'flow'? give two examples.
12. विकेंद्रित नियोजन, केन्द्रित नियोजन से किस प्रकार भिन्न है? किन्हीं दो अन्तरों का उल्लेख कीजिए। 2
How does decentralized planning differ from centralized planning? Mention any two differences.
13. "साझी सम्पदा लेकिन जिम्मेदारी अलग-अलग"। इस उक्ति को आप समकालीन सन्दर्भ में व्याख्यायित कीजिए। 3
Explain the saying. "Common property, but separate responsibilities" in the contemporary context.
14. संयुक्त राष्ट्र संघ (UNO) के प्रक्रियाओं एवं ढाँचे में सुधार हेतु UNO के महासचिव कोफी अन्नान के द्वारा क्या सुझाव दिये गये? उल्लेख कीजिए। 3
What suggestions were made by UNO Secretary General Kofi Annan to improve the procedures and structures of the United Nations Organization (UNO)? Mention them.
15. 'भारत के प्रथम तीन आम चुनाव कांग्रेस प्रभुत्व के दौरान के चुनाव थे'। इस कथन के पक्ष में तर्क सहित व्याख्या कीजिए। 3
'India's first three general elections were held during the period of congress dominance.'
Explain this statement with arguments.
16. यूरोपीय मुद्रा (यूरो) की आर्थिक शक्ति की तुलना अमेरिकी डॉलर से करते हुए इसकी वैश्विक भूमिका का विश्लेषण कीजिए। 3
Analyze the global role of the European Currency (Euro) by comparing its economic power with that of the US dollar.
17. 'इंदिरा हटाओ' बनाम 'गरीबी हटाओ' की राजनीति क्या 1969 के कांग्रेस विभाजन का परिणाम थी? व्याख्या कीजिए। 3
Was the politics of Indira Hatao Versus Garibi Hatao the outcome of the congress split of 1969? Explain.

18. "मैं समझ गया, आपातकाल एक तानाशाही निरोधक टीका था। इससे दर्द हुआ और बुखार भी आया, लेकिन अंततः हमारे लोकतंत्र के भीतर क्षमता बढ़ी।" इस कथन की व्याख्या अपने शब्दों में कीजिए। 3
 "I understand, the Emergency was a kind of anti-authoritarian Vaccine. It caused pain and fever, but ultimately it increased the potential within our democracy". Explain this statement in your own words.
19. "मंडल आयोग की सिफारिशों ने भारतीय राजनीति की दिशा एवं दशा तय की।" 90 के दशक के सन्दर्भ में उक्त कथन को मूल्यांकित कीजिए। 3
 "The Mandal Commission's recommendations shaped the course of Indian Politics." Explain and evaluate this statement in the context of the 90s.
20. 1989 के बाद कांग्रेस के पतन और भाजपा के अभ्युदय का दौर कहा जाता है। इस बदलाव के कारणों की व्याख्या कीजिए। 3
 Period after 1989 is said to have been the period of the decline of the congress and the rise of the BJP. Explain the reasons for this change.
21. "शॉक थेरेपी जनता को उस 'आनंदलोक' तक नहीं ले गई जिसका उसने वादा किया था।" आप उपरोक्त कथन के सन्दर्भ में अपना मत रखते हुये, शॉक थेरेपी के परिणामों की चर्चा कीजिए। 5
 "Shock therapy did not take the public to the 'bliss' it promised." Discuss the consequences of Shock Therapy, giving your opinion in the context of the above statement.

अथवा/OR

- मिखाइल गोर्बाचेव द्वारा आर्थिक सुधार के लिए ग्लासनोस्त और पेरेस्ट्रोइका जैसी नीतियाँ सोवियत संघ के विघटन का कारण कैसी बनी? आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
 How did Mikhail Gorbachev's economic reform policies like Glasnost and perestroika lead to the disintegration of the Soviet Union? Critically examine.
22. भारत-पाकिस्तान के सम्बन्ध विभाजन के बाद से ही अच्छे नहीं रहे, वर्तमान परिदृश्य में भारत-पाकिस्तान के सम्बन्धों की सविस्तार व्याख्या कीजिए। 5
 India-Pakistan relations have not been good since the partition, explain in detail the India-Pakistan relations in the present scenario.

अथवा/OR

- भारत के पड़ोसी देशों से सम्बन्ध अच्छे एवं खराब दोनों रहे। क्या सार्क ने आपसी सम्बन्धों को सुधारने में महत्वपूर्ण योगदान दिया? विवेचना कीजिए।
 India's relations with its neighbor countries have been both good and bad. Has SAARC played a significant role in improving these relations? Discuss.
23. समकालीन वैश्विक सुरक्षा को खतरे के नये स्रोतों ने किस प्रकार प्रभावित किया है? भारत के सन्दर्भ में व्याख्या कीजिए। 5
 How have new sources of threat affected contemporary global security? Explain in the context of India.

अथवा/OR

वर्तमान विश्व में सुरक्षा की पारंपरिक धारणा से बड़ी चुनौती सुरक्षा की अपारंपरिक धारणा के रूप में दिखलायी दी है। क्या आप इस कथन से सहमत हैं? व्याख्या कीजिए।

In the current world, a bigger challenge to the traditional notion of security has emerged in the form of the non-traditional notion of security. Do you agree with this statement? Explain.

24. आजादी के बाद राज्यों का पुर्नगठन भाषा विवाद का केन्द्र रहा। इस सन्दर्भ में राज्य पुर्नगठन आयोग की सिफारिशों का उल्लेख कीजिए। 5

The reorganization of states after independence was a subject of considerable controversy. In this context, mention the recommendation of the states reorganization commission.

अथवा/OR

भारत के विभाजन की प्रक्रिया एवं विभाजन के परिणाम, तत्कालीन भारतीय नेताओं की सोच से परे था। उक्त सन्दर्भ की विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।

The process and consequences of India's partition were beyond the comprehension of the Indian leaders of the time. Explain the rest of the above context in detail.

25. अनेक प्रयासों एवं आपसी समझौते के बाद भी कश्मीर की समस्या जस की तस बनी हुई है। उपर्युक्त कथन की सविस्तार व्याख्या कीजिए। 5

Despite numerous efforts and mutual agreements, the Kashmir problem remains unresolved. Explain the above statement in detail.

अथवा/OR

“पूर्वोत्तर की क्षेत्रीय आकांक्षाएं स्वायत्ता की मांग एवं अलगाववादी आन्दोलन से भी अधिक थी।” उक्त कथन के पक्ष एवं विपक्ष में अपने तर्क दीजिए।

"The regional aspirations of the Northeast were greater than the demands for autonomy and the separatist movement." In the context of the above statement, give your arguments for and against the above statement.

26. निम्नलिखित अनुच्छेद को ध्यानपूर्वक पढ़िये तथा इसके नीचे दिए गये प्रश्नों के उत्तर लिखिए—
Read the following passage carefully and answer the questions given below—
इंडोनेशिया के एक शहर बांडुंग में एफ्रो-एशियाई सम्मेलन 1955 में हुआ। बांडुंग-सम्मेलन में ही गुटनिरपेक्ष आन्दोलन की नींव पड़ी। गुटनिरपेक्ष आन्दोलन का पहला सम्मेलन 1961 के सितम्बर में बेलग्रेड में हुआ। गुटनिरपेक्ष आन्दोलन की स्थापना में नेहरू की महती भूमिका रही थी।

The Afro-Asian Conference was held in Bandung, a city in Indonesia in 1955. The foundation of the Non-Aligned Movement was laid in the Bandung Conference itself. The first conference of the Non-Aligned Movement was held in Belgrade in September 1961. Nehru played a major role in the establishment of the Non-Aligned Movement.

- (क) गुटनिरपेक्षता की नीति शीत युद्ध के समय स्वतंत्र विदेश सम्बन्धों एवं शांति की नीति थी? स्पष्ट कीजिए। 2

Was the policy of non-alignment a policy of Independent foreign relation and peace during the cold war? Explain.

- (ख) बांडुंग सम्मेलन एशिया एवं अफ्रीका के नवस्वतंत्र देशों के साथ भारत के बढ़ते सम्पर्क का चरम बिन्दु था? उल्लेख कीजिए। 3

The Bandung Conference marked the culmination of India's growing contacts with the newly independent countries of Asia and Africa? Mention them.
